
 

 

 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA 

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N.   28  in data   25/09/2020 
 

 
OGGETTO: Procedura aperta per l’appalto del servizio di “Messa in sicurezza dell’area 

ex Biraghi - Intervento di rimozione rifiuti”  
- Nomina della Commissione Giudicatrice 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì  VENTICINQUE  del mese di SETTEMBRE, presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale. 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 19, in data 03/06/2020, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

- il Programma Biennale di forniture e servizi dell’Amministrazione Aggiudicatrice,  anno 2020, approvato con 
delibera della Giunta Comunale n. 21 del 08/05/2020, esecutiva a norma di legge, prevede l’acquisizione del 
servizio di “Messa in sicurezza dell’area ex Biraghi Intervento di rimozione rifiuti”; 

- è stato approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 in data 05/05/2020 il progetto esecutivo per 

l’acquisizione del servizio in oggetto, redatto dallo studio di progettazione ST&A in qualità di aggiudicatario della 
procedura negoziata; 

Dato atto che con determinazione n. 18, in data 29/07/2020 del Responsabile del servizio tecnico, si stabiliva 
di procedere all’appalto del servizio di “Messa in sicurezza dell’area ex Biraghi Intervento di rimozione rifiuti” mediante 
procedura aperta ai sensi degli articoli 3, comma 1, lett. sss), 60 e 71   del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Dato Atto  che è stato assunto, quale criterio di selezione delle offerte, il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 

Visto l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. nel quale è stabilito che “quando la 
scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  la valutazione delle 
offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 
specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”; 

Visto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 10/09/2020 e che pertanto si può 
procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione Giudicatrice così come prevede il comma 
7 della norma sopra richiamata; 

Considerato che la Commissione è composta da tre componenti esperti nello specifico settore cui si riferisce 
l’oggetto del contratto (articolo 77, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.), ai sensi dell’art. 6.3.3. del 
Disciplinare di gara; 

Dato atto che la Stazione Appaltante non dispone di personale interno idoneo a far parte della 
Commissione; 

Ritenuto di nominare quali componenti esterni della commissione i signori: 

- Presidente: Comm. P.L. Luciano Legnazzi – responsabile del servizio di P.L., attività produttive e tutela 
ambientale presso il Comune di Cilavegna; 

- Commissario: Dott. Christian Migliorati – Direttore del Consorzio dei Comuni dei Navigli, esperto; 

- Commissario: Ing. Luca Del Furia – Libero professionista esperto in gestione rifiuti; 



 

 

 

Accertata la disponibilità dei soggetti interessati; 

Preso atto che sono state acquisite le prescritte autorizzazioni da parte degli enti di appartenenza per 
l’espletamento dell’incarico ai sensi dell’art. 53, comma 8, del D.Lgs. n. 165/2001; 

Ritenuto di stabilire un compenso per l’espletamento dell’incarico in oggetto, proporzionato alla natura e alla 
durata dell’incarico, al numero delle sedute previste, alla complessità della materia da esaminare, in €.1.300,00 lordi, 
comprensivi di spese di trasferta, oneri fiscali e contributivi, spettanti a ciascun commissario e in €.1.500,00 lordi, 
comprensivi di spese di trasferta, oneri fiscali e contributivi, spettanti al presidente della commissione; 

Acquisito, per l’espletamento del servizio, il codice CIG Z7C2E7922C; 

Tenuto conto di impegnare la spesa complessiva di Euro 4.100,00 per l’esecuzione del servizio al capitolo 
330100 missione 9 programma 2 PDC 2.05.99.99 del bilancio, dando atto che l’importo è finanziato dalla Regione 
Lombardia, con D.G.R. 30/08/2017 n. 7306 e successivo d.d.s. 14/11/2017 n. 14094;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. DI COSTITUIRE la Commissione giudicatrice per l’appalto del servizio di: “Messa in sicurezza 
dell’area ex Biraghi Intervento di rimozione rifiuti”, ai sensi dell’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

2. DI NOMINARE componenti della stessa i signori: 

Presidente: Comm. P.L. Luciano Legnazzi – responsabile del servizio di P.L., attività produttive e 
tutela ambientale presso il Comune di Cilavegna; 

Commissario: Dott. Christian Migliorati – Direttore del Consorzio dei Comuni dei Navigli, 

esperto; 

Commissario: Ing. Luca Del Furia – Libero professionista esperto in gestione rifiuti; 

3. DI DARE ATTO che sono state acquisite le prescritte autorizzazioni da parte degli enti di 
appartenenza per l’espletamento dell’incarico in oggetto, ai sensi dell’articolo 53, comma 8, del 
D.Lgs. n. 165/2001; 

4. DI STABILIRE in €.1.300,00 lordi, comprensivi di spese di trasferta, oneri fiscali e contributivi, il 
compenso spettante a ciascun commissario e in €.1.500,00 lordi, comprensivi di spese di trasferta, 
oneri fiscali e contributivi, il compenso spettante al presidente della commissione; 

5. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma complessiva di Euro 
4.100,00 per l’esecuzione del servizio, al capitolo 330100 missione 9 programma 2 PDC 2.05.99.99 
del bilancio, dando atto che l’importo è finanziato dalla Regione Lombardia, con D.G.R. 
30/08/2017 n. 7306 e successivo d.d.s. 14/11/2017 n. 14094;  

6. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità 
delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente) il presente 
provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

7. DI DARE ATTO, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, che la presnte 
determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e all’Albo Pretorio on-line del Comune 
per 15 giorni consecutivi ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i. 

 
 

         II Responsabile del Servizio Tecnico  
             Geom. Silvia Bordin 

 
 



 

 

 
 

La presente determinazione : 

 
|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 

Comunale e all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 

267/2000). 
|x| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
 

 

VISTA la presente determinazione: 
 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis del T.U.E.L. D. Lgs. N. 267/2000. 
 

L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza degli interventi sopradescritti. 

 
Data, 25/09/2020 

        Il Responsabile del Servizio Finanziario  
         VISCO Dr. Maurizio  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
N. ____ Registro Pubblicazioni all’Albo Pretorio  
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
viene affisso all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi a partire dal 25/09/2020. 
Addì, 25/09/2020 
              IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI  
        
 

 

 

 


